
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Π.Ε ΠΕΛΛΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΡΓΩΝ ΔΟΜΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 
& ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΤΕΕ 

 
 

 
Έδεσσα 01 Νοεμβρίου 2022 

 
   Αρ. Πρ.: ΠΚΜ 372328 (1521) 

Ταχ. Δ/νση 
Ταχ. Κώδικας 
Τηλέφωνο 
Πληροφορίες 
e-mail                

: Διοικητήριο Έδεσσα 
: 58200 
: 2381351318  
: Οικονόμου Χρήστος 
: choikonomou@pella.gr 

ΠΡΟΣ:  
1. ΕΧDOM ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ      
ΜΑΥΡΟΒΟΥΝΙ ΣΚΥΔΡΑΣ 
ΤΚ 58500 
 
2. ΙΩΑΝΝΗ ΣΤΑΜΑΤΙΑΔΗ &  
ΥΙΟΙ Ο.Ε. 
ΣΑΦΡΑΜΠΟΛΕΩΣ 32, ΣΚΥΔΡΑ 
 
3. ΒΑΡΕΛΑ ΓΕΩΡΓΙΟ του 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΑΣΠΡΟ, ΔΗΜΟΣ ΣΚΥΔΡΑΣ 

  
ΘΕΜΑ: Πρόσκληση υποβολής προσφοράς για απευθείας ανάθεσης σύμφωνα με το άρθρο 
118 Ν. 4412/2016 του έργου με τίτλο  «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕ ΤΟΕΒ ΕΔΕΣΣΑΙΟΥ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ», Π/Υ: 24.193,55 € (χωρίς ΦΠΑ).  
CPV: 45247111-1 - Κατασκευαστικές εργασίες για αρδευτικά κανάλια 

 
Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ /ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΕΛΛΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –

Πρόγραμμα Καλλικράτης» άρθρο 283 παρ. 3 «Λοιπές αρμοδιότητες Ν.Α. όπως είχαν ορισθεί». 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 

(ΦΕΚ/226/Α/27-12-2010) όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με τις υπ’ αριθ. 81320 

&77909 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης  

και αφορούν «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ Β’/4302/30.12.2016). 

3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 

(ΦΕΚ147/Α/8-8-2016) και συγκεκριμένα το άρθρο 118 και 120 παρ. 2, 3β και 3γ όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/Α /́2014), όπως 

τροποποιήθηκε με το Ν.4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ 129/Α ́/2015). 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ145/Α/2016). 

6. Την υπ΄αριθ. 7281/2019 (21.06.2019) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, 

με την οποία ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο 01-09-2019 έως 31-08-2023. 





 

7. Την με αρίθμ. Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 61/13-01-2022 Απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας: 

«Περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεσης τομέων ευθύνης στους Αντιπεριφερειάρχες της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ 27/Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022). 

8. Τη με αριθμ. οικ. 72217(1346)/31-01-2022 (ΦΕΚ 458/Β΄/07-02-2022)Απόφαση Περιφερειάρχη 

Κεντρικής Μακεδονίας: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 

ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους Αντιπεριφερειάρχες, στον Εκτελεστικό Γραμματέα, στους 

Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, των Διευθύνσεων/Αυτοτελών Διευθύνσεων, 

Υποδιευθύνσεων, Αυτοτελών Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας». 

9. Την με Αριθ. Πρωτ. οικ.72217(1346)/31-01-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 

Μακεδονίας με θέμα: Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 

πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», όπως ισχύει (ΦΕΚ 458/Β/07-02-2022). 

10. Την υπ’ αρ. ΠΚΜ 646454 (3649)/13-09-2022 απόφαση Υποδ/νσης Οικονομικού και 

Ανθρωπίνων Πόρων Π.Ε. Πέλλας περί ορισμού Αναπληρωτή Προϊσταμένου στην Υποδ/νση 

Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πέλλας. 

11. Το υπ’ αρ. 188/12-05-2022 έγγραφο του ΤΟΕΒ ΕΔΕΣΣΑΙΟΥ με θέμα «Αποστολή μελέτης 

έργου ΄΄ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕ ΤΟΕΒ ΕΔΕΣΣΑΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ΄΄». 

12. Την υπ’ αρ. οικ. ΠΚΜ 699517 (2921)/04-10-2022 Απόφαση Έγκρισης Μελέτης Υποδ/νσης 

Τ.Ε. Π.Ε. Πέλλας.  

13. Τον προϋπολογισμό του έργου ύψους  24.193,55 € ( χωρίς Φ.Π.Α.) 

14. Την υπ’ αριθ. 51/2022 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Κ.Μ. περί έγκρισης της 2ης 

Τροποποίησης Προγραμμάτων Επενδυτικών Δαπανών ΠΚΜ έτους 2022. 

15. Την  υπ’ αριθ. 46/25-06-2021 (ΑΔΑ:ΩΓΘΩ7ΛΛ-ΤΚΧ) απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου 

Κ.Μ. περί έγκρισης τρόπου δημοπράτησης.   
16. Την υπ’ αρ. οικ ΠΚΜ 370181 (2113)/25-05-2022 (ΑΔΑ: ΨΔΡΞ7ΛΛ-ΩΝΞ) απόφαση 

ανάληψης υποχρέωσης ποσού 30.000,00€ για το 2022 με αριθμό καταχώρησης Α/Α 2500/2022 

στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πληρωμής της Υποδ/νσης Οικονομικού και Ανθρ. Πόρων ΠΕ 

Πέλλας. 

17. Την υπ’ αρ. οικ ΠΚΜ 433520 (2579)/30-09-2022 (ΑΔΑ: ΨΛ137ΛΛ-ΨΣ7) απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης λόγω αναθεώρησης ποσού 2.000,00€ για το 2022 με αριθμό καταχώρησης Α/Α 

3596/2022 στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πληρωμής της Υποδ/νσης Οικονομικού και Ανθρ. 

Πόρων ΠΕ Πέλλας.  

18. Το από 09-06-2022 ΠΡΑΚΤΙΚΟ 6ο του ΤΟΕΒ ΕΔΕΣΣΑΙΟΥ για τη συγχρηματοδότηση του 

έργου του θέματος.  

19. Τη μελέτη του έργου, που αφορά στον εκσυγχρονισμό-αποκατάσταση των υφιστάμενων 

δικτύων άρδευσης του ΤΟΕΒ ΕΔΕΣΣΑΙΟΥ. 

20. Τον σκοπό του έργου που είναι ο εκσυγχρονισμός - αποκατάσταση των υφιστάμενων 

δικτύων άρδευσης με στόχο την ορθολογική διαχείριση των υδατικών πόρων και την προστασία 

της παραγωγής του πρωτογενούς τομέα.   





 

21. Τα έγγραφα της σύμβασης (Τεχνική Έκθεση, Προϋπολογισμός, ΕΣΥ, Έντυπο Οικονομικής 

Προσφοράς, Περιγραφικό Τιμολόγιο, κλπ) του έργου «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕ ΤΟΕΒ 
ΕΔΕΣΣΑΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ».  

22. Την από 04-10-2022 Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ της Π.Ε. Πέλλας/ ΠΚΜ και του ΤΟΕΒ 

ΕΔΕΣΣΑΙΟΥ για την κατασκευή του έργου «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕ ΤΟΕΒ 

ΕΔΕΣΣΑΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ», Π/Υ: 24.193,55 € (χωρίς ΦΠΑ).  

 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΝΕΙ 
 

ότι προτίθεται να προβεί σε διαδικασία απευθείας ανάθεσης, σύμφωνα με τα άρθρα 118 και 120 του 

Ν.4412/2016 του έργου «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕ ΤΟΕΒ ΕΔΕΣΣΑΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ», Π/Υ: 24.193,55 € (χωρίς ΦΠΑ). Η ανωτέρω δαπάνη θα 

συγχρηματοδοτηθεί: α) από τον Προϋπολογισμό της ΠΕ Πέλλας, οικονομικού έτους 2022 και 

ειδικότερα τους ΚΑΕ 05.724.9776.1.01 (ποσό 30.000,00€) και ΚΑΕ 05.724.9776.1.01 (ποσό 

2.000,00€) καθώς και β) από τον ΤΟΕΒ ΕΔΕΣΣΑΙΟΥ (μέχρι το ποσό των 3.000,00 ευρώ 

συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ). 

Συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη: 30.000,00€ με ΦΠΑ  (24.193,55 € χωρίς ΦΠΑ). 

 

1. ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ  
 

Το παρών έργο αφορά την αποκατάσταση/ανακατασκευή αρδευτικών διατάξεων του ΤΟΕΒ 

Εδεσσαίου στις Τ.Κ. Ριζαρίου και Μεσημερίου του Δήμου Έδεσσας καθώς και στην Τ.Κ. 

Σεβαστιανών του Δήμου Σκύδρας.  

Συγκεκριμένα, στο αγρόκτημα της Τ.Κ. Ριζαρίου θα πραγματοποιηθεί καθαίρεση 

κατεστραμμένου τμήματος αρδευτικής διώρυγας διατομής Ε – 960 (120/80) μήκους περίπου 70 

μέτρων και ανακατασκευή του. Οι εν λόγω εργασίες περιλαμβάνουν την εκσκαφή τάφρου 2,00m x 

0,4m x 70m εντός της οποίας θα διαστρωθεί εξυγιαντική υπόβαση από αμμοχάλικο πάχους 20 εκ. 

και επί της οποίας θα κατασκευαστεί βάση από σκυρόδεμα C8/10 πάχους 8 εκ.. Η ορθογωνική 

διώρυγα (τσιμενταύλακας) που θα κατασκευαστεί επί της βάσης του σκυροδέματος θα είναι 

τυποποιημένης διατομής Ε – 960 (120/80), κατασκευασμένη από σκυρόδεμα  C16/20 το οποίο θα 

φέρει σιδηρό οπλισμό από δομικό πλέγμα Τ131. Στην Τ.Κ Σεβαστιανών θα πραγματοποιηθεί 

ανακατασκευή κατεστραμμένων τμημάτων κυρίως πλευρικών τοιχωμάτων διαστάσεων 1,20μ x 

0,20μ της διώρυγας Δ5. Η ανακατασκευή των πλευρικών τοιχωμάτων θα γίνει από σκυρόδεμα  

C16/20 το οποίο θα φέρει σιδηρό οπλισμό από δομικό πλέγμα Τ131 σε μήκος περίπου 30 μέτρων. 

Στο αγρόκτημα της Τ.Κ. Μεσημερίου και συγκεκριμένα στην περιοχή ΙΒΑΝ – ΒΟΥΝΤΟΛ θα 

κατασκευαστεί κλειστός σωληνωτός αγωγός PVC σε μήκος 160 μέτρων ενώ στις θέσεις Σκαπούλι 

και Κούκου – Πέτρα της Τ.Κ. Μεσημερίου θα κατασκευαστεί κλειστός σωληνωτός αγωγός 

Πολυαιθυλενίου σε μήκη 200 και 200 μέτρα αντίστοιχα. Οι εργασίες που θα εκτελεστούν αφορούν 

την εκσκαφή τάφρων 1,00m x 0,5m x (160+200+200)m, τη δημιουργία πυθμένα εντός της τάφρου 

πάχους 25 εκατοστών από άμμο, την προμήθεια και τοποθέτηση των σωλήνων (PVC – 

Πολυαιθυλένιο), την επίχωση της τάφρου με άμμο έως το βάθος εκσκαφής των 50 εκατοστών και 





 

τέλος την πλήρωση της τάφρου με προϊόντα εκσκαφής.  Επίσης προβλέπεται η τοποθέτηση ειδικών 

τεμαχίων στις ανωτέρω θέσεις όπως βάνες, ενωτικά, παροχές, συστολές, ζιμπόν και ρακόρ).  

Το έργο μετά την ολοκλήρωσή του θα είναι λειτουργικό και ανεξάρτητο. 

    Το σύνολο της προϋπολογισθείσας δαπάνης ανέρχεται στο ποσό των 30.000,00 € 

συμπεριλαμβανομένου των Γ.Ε. και Ο.Ε., Απροβλέπτων, Αναθεώρησης και ΦΠΑ. Το έργο θα 

κατασκευασθεί σύμφωνα με τον Ν.4412/16, τους όρους των τιμολογίων της Υπηρεσίας όπως και 

της Ε.Σ.Υ.  

Οι εκσκαφές που θα πραγματοποιηθούν αφορούν εκσκαφές ταφρων εντός των οποίων θα 

κατασκευαστούν οι ορθογωνικές διώρυγες. Τα περισσότερα από τα προϊόντα εκσκαφών θα 

επαναχρησιμοποιηθούν για επανεπίχωση. Σε περίπτωση που θα υπάρξουν ΑΕΕΚ, αυτά θα 

διαχειριστούν σύμφωνα με την ΚΥΑ 36259/1757/Ε103/2010. 
 

3. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  





 

 
 
4. ΟΡΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
4.1 Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 

δραστηριοποιούνται στην κατηγορία έργου ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ i  και που είναι εγκατεστημένα σεii: 

α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 

β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 

γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 

δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 , 5, 6 και 7iii και τις γενικές σημειώσεις 

του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν 

συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης 

δημοσίων συμβάσεων. 

Επίσης δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που είναι οι 

εγγεγραμμένοι στα Περιφερειακά Μητρώα (εμπειροτέχνες) για έργα κατηγορίας ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ που 

καλύπτουν το προϋπολογισθέν ποσό και δραστηριοποιούνται επαγγελματικά στο αντικείμενο της 

παρούσας, έχουν συσταθεί και λειτουργούν νόμιμα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

Στον βαθμό που καλύπτονται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του 

σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ΣΔΣ, καθώς και τις λοιπές διεθνείς συμφωνίες από τις 

οποίες δεσμεύεται η Ένωση, οι αναθέτουσες αρχές επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις 

υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς των χωρών που έχουν υπογράψει τις εν λόγω συμφωνίες 

μεταχείριση εξίσου ευνοϊκή με αυτήν που επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και 

τους οικονομικούς φορείς της Ένωσηςiv. 
 

4.2 Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσηςv, 
 

4.3 Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 

19 και των παρ. 1 (γ) και (ε)  του άρθρου 76  του ν. 4412/2016. 

Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την 

υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει 

να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού μητρώου για την 

ένωση (πχ κοινοπραξία). 

 

5. ΣΥΝΤΑΞΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
Ο κυρίως φάκελος της προσφοράς συνοδεύεται από αίτηση υποβολής προσφοράς στο διαγωνισμό, 

η οποία αναγράφει το διαγωνισμό τον οποίο αφορά, τα στοιχεία ταυτότητας του προσφέροντος 





 

(μεμονωμένου ή  ένωσης), δηλαδή επωνυμία (ή ονοματεπώνυμο φυσικού προσώπου), απαραίτητα 

στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύθυνση, αριθμό τηλεφώνου, e-mail).  

Με την προσφορά υποβάλλονται τα ακόλουθα: 

α) ξεχωριστός σφραγισμένος φάκελος, με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» κατά τα 

οριζόμενα στο άρθρο 7 της παρούσας πρόσκλησης και 

β) ξεχωριστός σφραγισμένος φάκελος (κλεισμένος με τρόπο που δε μπορεί να ανοιχθεί χωρίς να 

καταστεί τούτο αντιληπτό επί ποινή αποκλεισμού), με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά», ο 

οποίος περιέχει τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς, κατά τα οριζόμενα στην παρούσα 

πρόσκληση (άρθρο 8). 

Οι δύο ως άνω ξεχωριστοί σφραγισμένοι φάκελοι φέρουν επίσης τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου 

της παρ. 2. 
 
Προς διευκόλυνση των υποψηφίων επισυνάπτεται υπόδειγμα οικονομικής προσφοράς. 

 

6. ΙΣΧΥΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προσφέροντες κατ’ ελάχιστον σε δέκα (10) μήνες, 

από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής τους. H ισχύς της προσφοράς μπορεί να παρατείνεται 

κατ’  ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με την προβλεπόμενη από τα έγγραφα της σύμβασης 

αρχική διάρκεια ισχύος της προσφοράς. Μετά από τη λήξη και του παραπάνω ανώτατου χρονικού 

ορίου παράτασης ισχύος της προσφοράς, τα αποτελέσματα της διαδικασίας ανάθεσης 

ματαιώνονται, εκτός αν η αναθέτουσα αρχή κρίνει, κατά περίπτωση, αιτιολογημένα, ότι η συνέχιση 

της διαδικασίας εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον, οπότε οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη 

διαδικασία μπορούν να επιλέξουν να παρατείνουν την προσφορά τους, εφόσον τους ζητηθεί πριν 

από την πάροδο του ανωτέρω ανώτατου ορίου παράτασης της προσφοράς τους. Η διαδικασία 

ανάθεσης συνεχίζεται με όσους παρέτειναν τις προσφορές τους και αποκλείονται οι λοιποί 

οικονομικοί φορείς. Αν λήξει ο χρόνος ισχύος των προσφορών και δεν ζητηθεί παράταση της 

προσφοράς, η αναθέτουσα αρχή δύναται, με αιτιολογημένη απόφασή της, εφόσον η εκτέλεση της 

σύμβασης εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον, να ζητήσει εκ των υστέρων από τους οικονομικούς 

φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία να παρατείνουν την προσφορά τους. 

 

 
7. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
Τα δικαιολογητικά συμμετοχής που πρέπει να προσκομίσουν αυτοί που κατά το άρθρο 2 της 

παρούσας δικαιούνται να υποβάλλουν προσφορές είναι τα κάτωθι:  

1) Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή, ελλείψει αυτού, ισοδύναμου εγγράφου που εκδίδεται από 

αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή του κράτους-μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της 

χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο εν λόγω οικονομικός φορέας, από το οποίο προκύπτει 

ότι δεν έχει καταδικασθεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση για τα αδικήματα όπως αυτά 

αναλυτικά ορίζονται στις διατάξεις του Ν.4412/2016 συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, 

δωροδοκία, απάτη, τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές 

δραστηριότητες, νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση 

της τρομοκρατίας και παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, που να έχει 





 

εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή του. Η υποχρέωση προσκόμισης του ως 

άνω αποσπάσματος αφορά και:  

α) Στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. 
Ε.Ε.) και Ιδιωτικών Κεφαλαιουχικών Εταιρειών ( Ι.Κ.Ε ), τους διαχειριστές. 

β) Στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.) τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς και τα πρόσωπα στα οποία με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου έχει ανατεθεί το σύνολο της διαχείρισης και εκπροσώπησης της εταιρείας. 

 
γ) Στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, ή 

δ) Στις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, τον, κατά περίπτωση, νόμιμο  
εκπρόσωπο 

2) Φορολογική ενημερότητα σε ισχύ 

3) Ασφαλιστική ενημερότητα ή βεβαίωση ή ανάλογο έγγραφο, από τους φορείς κοινωνικής 

ασφάλισης (άρθρο 80 παρ.2 του Ν.4412/2016), κύριας και επικουρικής ασφάλισης από την 

οποία να προκύπτει η μη οφειλή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης, σε ισχύ. 

4) Εγγραφή στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (ΜΕΕΠ) ή στο Περιφερειακό Μητρώο 

(Εμπειροτέχνες) σε ισχύ. 

5) Έναρξη επιτηδεύματος από την οικεία Δ.Ο.Υ. από όπου να προκύπτει η έναρξη της 

δραστηριότητας στο αντικείμενο καθώς και ότι παραμένει σε ισχύ (απαιτείται πρόσφατη 

εκτύπωση μέσω gsis). 

6) Υπεύθυνη δήλωση (της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/1986 όπως ισχύει) περί μη 

επιβολής σε βάρος του της κύρωσης του οριζόντιου αποκλεισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις 

της κείμενης νομοθεσίας (άρθρο 74 παρ.4 Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε από το 

άρθρο 23 του Ν.4782/2021). 

7) Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 στην οποία να δηλώνεται ότι : 

i) έλαβε γνώση και αποδέχεται ανεπιφύλακτα όλους τους όρους της παρούσας πρόσκλησης, 

ii) πληροί όλα τα κριτήρια της παρούσας πρόσκλησης, 

iii) ότι η προσφορά τους ισχύει κατ’ ελάχιστον σε δέκα (10) μήνες από την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής της, 

iv) Αναλαμβάνει, την κατασκευή του έργου σύμφωνα με την μελέτη 

v) δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ για την 

αθέτηση των υποχρεώσεων του οικονομικού φορέα όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή 

εισφορών κοινωνικής ασφάλισης. 

Οι υπεύθυνες δηλώσεις γίνονται αποδεκτές εφόσον έχουν συνταχθεί μετά την κοινοποίηση της 

παρούσας πρόσκλησης. (άρθρο 80 παρ.12 του Ν.4412/2016, όπως προστέθηκε με την παρ.7αδ 

του άρθρου 43 του Ν.4605/2019). 

Τα πιστοποιητικά (2 και 3) γίνονται αποδεκτά εφόσον είναι εν ισχύ κατά το χρόνο υποβολής τους, 

άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται χρόνος ισχύος,  εφόσον έχουν εκδοθεί έως τρεις (3) 

μήνες πριν από την υποβολή τους. (άρθρο 80 παρ.12 του Ν.4412/2016, όπως προστέθηκε με 

την παρ.7αδ του άρθρου 43 του Ν.4605/2019) 
 
8. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 





 

Το κριτήριο αξιολόγησης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής 

(άρθρο 86 Ν.4412/2016). 

Μειοδότης θα αναδειχτεί αυτός που θα προσφέρει την χαμηλότερη τιμή για την κατασκευή του έργου 

της παρούσας πρόσκλησης (και σύμφωνα με το Παράρτημα Ι, έντυπο οικονομικής προσφοράς, 

υπόδειγμα). 

Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων, θα συνταχθεί και υποβληθεί σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 2.(α) του ν. 4412/2016, καθώς και στην παρ. 3.5 περ. γ έως στ της 

παρούσας.  

Κάθε προσφέρων μπορεί να υποβάλει μόνο μία προσφορά.  

Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλακτικών προσφορών. 

Δε γίνονται δεκτές προσφορές για μέρος του αντικειμένου της σύμβασης. 

 
9. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 
Με το άνοιγμα του κυρίως φακέλου της προσφοράς, θα εξετασθεί αρχικά ο υποφάκελος 

«Δικαιολογητικά Συμμετοχής» ο οποίος και θα αξιολογηθεί, στη συνέχεια όσες προσφορές γίνουν 

αποδεκτές ως προς τα Δικαιολογητικά Συμμετοχής θα συνεχίσουν με το άνοιγμα των «Οικονομικών 

προσφορών». 

Κατά το άνοιγμα των Οικονομικών προσφορών αναδεικνύεται μειοδότης ο προσφέρων με την 

χαμηλότερη τιμή προσφοράς. 

 
10. ΧΡΟΝΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 
Ο χρόνος εκτέλεσης ορίζεται στους όρους της Ειδικής Συγγραφής Υποχρεώσεων που συνοδεύουν 

την παρούσα. 

 

11. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 
Οι γενικές υποχρεώσεις του αναδόχου ορίζονται αναλυτικά στην Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων 

που συνοδεύουν την παρούσα.  

Η Π.Ε. Πέλλας απαλλάσσεται πλήρως από κάθε ποινική και αστική ευθύνη για οποιοδήποτε 

ατύχημα που μπορεί να συμβεί κατά τη διάρκεια εκτελέσεως των πάσης φύσεως εργασιών που 

περιγράφονται στην Τεχνική Έκθεση, τόσο στο προσωπικό του αναδόχου, όσο και σε τρίτα 

πρόσωπα ή αντικείμενα. 

Κάθε ευθύνη τέτοιου είδους βαρύνει αποκλειστικά και μόνο τον ανάδοχο, ο οποίος υποχρεούται να 

αποκαθιστά με δαπάνες του κάθε ζημία, φθορά ή βλάβη που θα συμβεί. 

 
12. ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 

Οι φάκελοι των προσφορών υποβάλλονται μέχρι την Πέμπτη 10/11/2022 και ώρα 13:00 μ.μ. είτε 

με συστημένη επιστολή προς την αναθέτουσα αρχή, είτε με κατάθεσή τους στο πρωτόκολλο της 

αναθέτουσας αρχής (Ταχυδρομική διεύθυνση: ΥΠΟΔ.ΤΕ ΠΕ Πέλλας, Διοικητήριο, Έδεσσα ΤΚ 

58200, γραφείο 402 τηλ. 2381351302). Σε περίπτωση ταχυδρομικής αποστολής ή κατάθεσης στο 

πρωτόκολλο, οι φάκελοι προσφοράς γίνονται δεκτοί εφόσον έχουν πρωτοκολληθεί στο πρωτόκολλο 





 

της αναθέτουσας αρχής που διεξάγει τον διαγωνισμό, το αργότερο μέχρι την ημερομηνία και ώρα 

του διαγωνισμού, όπως ορίζονται στο άρθρο 12 της παρούσας. Η αναθέτουσα αρχή δεν φέρει 

ευθύνη για τυχόν ελλείψεις του περιεχομένου των προσφορών που αποστέλλονται ταχυδρομικά 

ούτε για καθυστερήσεις στην άφιξή τους. Δεν θα παραληφθούν φάκελοι ή άλλα έγγραφα από 

οποιοδήποτε ταχυδρομικό κατάστημα, ακόμα κι αν η αναθέτουσα αρχή ειδοποιηθεί εγκαίρως. 

Προσφορές που θα υποβληθούν μετά τη ανωτέρω ημέρα και ώρα, θεωρούνται εκπρόθεσμες και δεν 

θα λαμβάνονται υπόψη για τη διαδικασία. 

Σημειώνεται ότι δεν λαμβάνονται υπόψη προσφορές οικονομικών φορέων που δεν 
προσκλήθηκαν να υποβάλουν προσφορά. (άρθρο 120 παρ.3α του Ν.4412/2016, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 53 του Ν.4782/2021) 

 

Σε κάθε περίπτωση, στο έντυπο της προσφοράς θα αναγράφονται τα ακόλουθα. 

Προς: 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΕΛΛΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΡΓΩΝ ΔΟΜΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Διοικητήριο 

Τ.Κ. 58200 Έδεσσα 

 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ: Για την απευθείας ανάθεση του έργου με τίτλο «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 
ΜΕ ΤΟΕΒ ΕΔΕΣΣΑΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ», Π/Υ: 24.193,55 € 
(χωρίς ΦΠΑ).  
Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στα εξής τηλέφωνα: 

23813-51318 – κ. Οικονόμου Χρήστος. 

Η παρούσα πρόσκληση είναι αναρτημένη στο ΚΗΜΔΗΣ, στο δικτυακό τόπο του ΤΕΕ και στην 

ιστοσελίδα της ΠΚΜ. 

 

 
 
 
 
 
 

Η Εισηγήτρια 
 
 
 
 

Κολοβού Ελπίδα 
Μηχ. Χωροταξίας 
& Ανάπτυξης με Α 

βο 

Η Αν. Προϊστάμενη 
Τμήματος Έργων 

Δομών 
Περιβάλλοντος. 

 
 

Καλαϊτζίδου Χαρίκλεια 
Αρχιτέκτων Μηχανικός 

με Α βο 

Ο Αν/της Προϊστάμενος της 
Υποδ/νσης Τεχν. Έργων 

 
 
 

Οικονόμου Χρήστος 
Μηχ. Μηχανικός με Α’ βο 

Μ.Ε.Π. 
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

Π.Ε. ΠΕΛΛΑΣ        
 
 
 

ΙΟΡΔΑΝΗΣ ΤΖΑΜΤΖΗΣ   





 

Συν. 
1. ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

2. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

3. ΠΕΡΙΓΡΑΦΙΚΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ 
4. ΕΣΥ 

5. ΥΟΔΕΙΓΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
 

ΠΡΟΣ 
 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΕΛΛΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΡΓΩΝ ΔΟΜΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Διοικητήριο 

Τ.Κ. 58200 Έδεσσα 
 
 
 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ για την απευθείας ανάθεση του έργου με τίτλο «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕ 
ΤΟΕΒ ΕΔΕΣΣΑΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ» 
 

Ο/Η.............................................................. με ΑΦΜ:…..……………… ΔΟΥ:…………………….. 

καταθέτω την οικονομική μου προσφορά, αποδεχόμενος/η πλήρως και ανεπιφυλάκτως τους όρους 

που περιγράφονται στην με αρ. πρωτ.: οικ. ΠΚΜ 372328 (1521)/01-11-2022 Πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος, για το έργο με τίτλο «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕ ΤΟΕΒ ΕΔΕΣΣΑΙΟΥ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ», όπως περιγράφεται στην σχετική μελέτη. 

Σε συνέχεια της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για υποβολή γραπτής προσφοράς, θα 

θέλαμε να σας υποβάλλουμε την προσφορά μας με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

 

Ομάδα Εργασίες 

Δαπάνη ομάδας 
κατά τον 

Προϋπολογισμό 
Μελέτης (Ευρώ) 

Προσφερόμενη 
έκπτωση (%) 

Δαπάνη ομάδας 
μετά την έκπτωση 

σε ευρώ 

Α ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

1.856,12 €  
 

  

Β 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΠΟ 
ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ -  
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ 

ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

8.271,54 €  
 

  

Γ 
ΣΩΛΗΝΩΣΕΙΣ - 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΣΩΛΗΝΩΣΕΩΝ 

7.544,00 € 
 

  





 

 
Άθροισμα δαπανών εργασιών κατά 
τη μελέτη Σ1= 
 
 

       
17.671,66 €  

 
 

 

Γ.Ε & Ο.Ε. 18% Χ Σ1= 
 

         
3.180,90 €    

Συνολική Δαπάνη Έργου Σ2=        
20.852,55 €  Π2=  

                                       Σ2-Π2 
Μέση έκπτωση Εμ=------------------------------ = -----------------------------------   =             % 
                                           Σ2 
 
Απρόβλεπτα 15% Χ Σ2= 3.127,88 €  15% Π2=  
Σύνολο Δαπάνης του Έργου κατά τη 
μελέτη 23.980,44 € Κατά την 

προσφορά =  
 

Αναθεώρηση 0,71 €   
Σύνολο Σ3 23.981,15 €   
ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΑΕΚΚ 180,00 €   
Γ.Ε. + Ο.Ε. 18% ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ: 32,40 €   
Σύνολο Δαπάνης του Έργου κατά 
τη μελέτη (χωρίς ΦΠΑ) Σ4= 24.193,55 € Κατά την 

προσφορά= 
 

 
 
 

………………………………………….. 
(Τόπος και ημερομηνία) 

 
Ο Προσφέρων  

 
 
 
 
 
 
 

Για την Επιχείρηση 
(σφραγίδα επιχείρησης/υπογραφή) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 




		2022-11-01T13:14:30+0200
	ELPIDA KOLOVOU
	ΕΔΕΣΣΑ, ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




